Resultado da Etapa 3 da Selecao da Pds-graduacao do
Doutorado

2016-1 do Centro de Informatica - CIn/UFPE

Listagem final apds julgamento dos recursos da Etapa 3.

Agentes Inteligentes e Representacao do Conhecimento

Nota
Pré- Nota Nota
Inscricao Nome projeto Cv Final Orientador

D491520 Tatyane Souza Calixtoda  10.0000  6.5529 7.9318 Patricia
Silva Cabral de

Azevedo

Restelli

Tedesco

D589839 Thun Pin Tiago de Freitas  10.0000  6.1304 7.6782 Patricia
Chiu Cabral de

Azevedo

Restelli

Tedesco

D557090 Eduardo Santos Silva 10.0000 5.2303 7.1382 Geber
Lisboa
Ramalho



Aprendizagem de Maquina e Mineracao

Inscricao

D524301

D589846

D524299

D753670

Nota
Pré-projeto

Victor Lorena de Farias 10.0000
Souza

ROHGI TOSHIO 10.0000
MENESES CHIKUHI

Paulo Henrique Barchi 10.0000

Heitor Lacerda de 9.9500
oliveira

Nota
CV

7.3426

5.7184

5.6839

5.0618

Nota
Final

8.4055

7.4310

7.4103

7.0171

Orientador

Adriano
Lorena
Inacio de
Oliveira

Roberto
Souto
Maior de
Barros

Adriano
Lorena
Inacio de
Oliveira

Cleber
Zanchettin



Avaliacao de Desempenho e Dependabilidade

Inscricao

D393222

D655380

D557058

D327680

Nome

CARLOS JULIAN
MENZES ARAUJO

Anderson Elias do
Nascimento

Débora Stefani Lima de
Souza

Andre Phillipe Barbosa
de Oliveira

Nota

Pré-

projeto

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

Nota

Cv

8.8091

6.3397

6.0231

3.6299

Nota

Final

9.2855

7.8038

7.6139

6.1780

Orientador

Paulo Roberto
Freire Cunha

Eduardo Antonio
Guimaraes Tavares

Paulo Roberto
Freire Cunha

Paulo Roberto
Freire Cunha



Banco de Dados

Nota Nota Nota
Inscricdo Nome Pré-projeto = CV Final Orientador

D425999 MARIA CAROLINA TORRES DA 10.0000 6.8989 8.1393 Valéria
SILVA Cesario
Times



Engenharia de Software: Engenharia de Requisitos

Nota
Pré- Nota Nota
Inscricaio Nome projeto Cv Final Orientador
D425997  Mariana Maia 10.0000 6.1116  7.6669 Carla Taciana
Peixoto Lima Lourencgo

Silva
Schuenemann



Engenharia de Software: Gestao, Inovacao, Negocios e Educacao

Inscricao

D655367

D393220

D557063

D688144

Nome
ANY CAROLINY DUARTE

BATISTA

George Marsicano Corréa

MELQUIZEDEQUI CABRAL
DOS SANTOS

Sarita Monteiro Bora

Nota
Pré-
projeto

10.0000

10.0000

9.5000

8.3000

Nota
CvV

6.1936

6.0329

6.2854

3.0460

Nota
Final

7.7161

7.6197

7.5713

5.1476

Orientador

Fabio Queda
Bueno da
Silva

Fabio Queda
Bueno da
Silva

Carla Taciana
Lima
Lourengo
Silva
Schuenemann

Carla Taciana
Lima
Lourengo
Silva
Schuenemann



Engenharia de Software: Plataformas e Aplicacoes

Inscricao

D196610

Nome

Herbertt Barros
Mangueira Diniz

Nota
Pré-projeto

9.8000

Nota
(Y

5.2999

Nota
Final Orientador

7.0999 Kiev
Santos da
Gama



Engenharia de Software: Teorias Fundamentos e Modelos

Nota Nota Nota
Inscricdio Nome Pré-projeto Ccv Final Orientador
D393223  Flavia Merylyn 10.0000 8.2026  8.9216 Augusto Cézar

Carneiro Falcao Alves Sampaio



Fundamentos Matematicos da Computacao

Inscricao

D753673

Nome

Maigan Stefanne da Silva
Alcantara

Nota
Pré-projeto

10.0000

Nota
(Y

5.1419

Nota
Final Orientador

7.0851 Silvio de
Barros
Melo



Inteligéncia Computacional

Inscricao

D589837

D425990

D720921

D425989

D393216

D655370

D655376

D589834

D753674

Nome

Fernando Maciano de
Paula Neto

Dusan Stosic

Jodo Paulo Fernandes
Barbosa

Darko Stosic

Daniel Bion Barreiros

Jefferson Barbosa

Belo da Sllva

DIEGO CARVALHO
DO NASCIMENTO

Maria Yéda de Melo
Lima

Huliane Medeiros da
Silva

Nota
Pré-
projeto
10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

9.5000

10.0000

10.0000

9.0500

Nota

Cv

9.1723

8.6518

8.6271

8.5594

5.9978

6.2559

5.4444

4.8090

4.9479

Nota

Final

9.5034

9.1911

9.1763

9.1357

7.5986

7.5535

7.2666

6.8854

6.5887

Orientador

Teresa Bernarda
Ludermir

Teresa Bernarda
Ludermir

Renata Maria
Cardoso Rodrigues
de Souza

Teresa Bernarda
Ludermir

Renata Maria
Cardoso Rodrigues
de Souza

Aluizio Fausto
Ribeiro Araujo

Paulo Jorge Leitao
Adeodato

Renata Maria
Cardoso Rodrigues
de Souza

Francisco de Assis
Tenorio de
Carvalho



Multidisciplinar

Nota Nota Nota
Inscricdio Nome Pré-projeto Cv Final Orientador
D524305 Halisson Alberdan 10.0000 5.7148  7.4289 Silvio de
Cavalcanti Cardoso Barros
Melo
D425988  Cirus Caio Nobrega Barbosa 9.9500 5.4622  7.2573 Silvio de
Barros
Melo
D163840 Sylvia Emmanuelle 9.6600 4.4142 6.5125 Silvio de
Castelo Branco de Barros

Holanda Victor Melo



Processamento e Sintese de Midias e Interacao

Inscricao

D589824

D557060

D557062

Nome

LUMA DA ROCHA

SEIXAS

Cleber Matos de Morais

Hugo Vieira Lucena de
Souza

Nota
Pré-
projeto

10.0000

10.0000

9.0000

Nota
CV

6.9295

5.6300

5.2476

Nota
Final

8.1577

7.3780

6.7486

Orientador

Alex
Sandro
Gomes

Judith
Kelner

Alex
Sandro
Gomes



Produtividade, Confiabilidade e Estudos Empiricos em Sistemas de Software e
Linguagens

Nota
Pré- Nota Nota
Inscricdo Nome projeto CvV Final Orientador
D622593 Larissa Catdo 10.0000 8.1919 8.9152 Marcio
Tenorio Falcao Lopes
Cornélio
D425998 Guilherme José 10.0000 6.9966 8.1979 Paulo
Carvalho Cavalcanti Henrique
Monteiro
Borba
D589829 Micael Soares de 10.0000 6.7509 8.0505 Marcio
Franca Lopes
Cornélio
D557080 Samuel Carlos 10.0000 6.1231 7.6739 Marcio
Romeiro Azevedo Lopes
Souto Cornélio
D557066 Wellington de 10.0000 5.1832 7.1099 Fernando
Oliveira Junior José Castor
de Lima
Filho
D655381 Fabrizio Barbosa 10.0000 5.0466 7.0280 Marcelo
Farias Bezerra

d'Amorim



Reconhecimento de Padroes e Processamento de Sinais

Nota
Pré- Nota Nota
Inscricdo Nome projeto Ccv Final Orientador

D425985  José Ivson Soares da Silva 10.0000 6.6951 8.0171 Tsang Ing Ren

D425987  Leandro Henrique 10.0000 6.6868 8.0121 Carlos
Espindola Viana de Almeida Alexandre
Barros de
Mello
D557061  Daliton da Silva 10.0000 6.5075 7.9045 Rafael Dueire
Lins
D655368  Caio César Sabino Silva 10.0000 6.0352 7.6211 Tsang Ing Ren
D688139  Davi Hirafuji Neiva 9.8500 5.7502 7.3901 Cleber
Zanchettin

D557065  Nayara Rosy Felix da Silva 8.3000 4.5974 6.0784 Rafael Dueire
Lins



Redes de Computadores

Inscricao

D720913

D229377

D688129

D557077

D589832

Nome

Alexandre Cardoso
Fontinele

Michel Sales Bonfim

Ygor Amaral Barbosa
Leite de Sena

Rhodney Arthur Menna
Barreto Konig Simoes

Antonio Janael
Pinheiro

Nota
Pré-
projeto

10.0000

9.9000

10.0000

10.0000

10.0000

Nota
CV

8.3235

7.3433

7.0256

6.2439

4.8798

Nota
Final

8.9941

8.3660

8.2154

7.7464

6.9279

Orientador

Divanilson
Rodrigo de
Sousa Campelo

Sténio Flavio de
Lacerda
Fernandes

Kelvin Lopes
Dias

Kelvin Lopes
Dias

Divanilson
Rodrigo de
Sousa Campelo



Sistemas Distribuidos

Inscricdo

D425993

D262144

D196608

D557075

D32769

Nome

Tércio de Morais Sampaio
Silva

Amirton Bezerra Chagas

ROSIBERTO DOS
SANTOS GONGCALVES

Jesse James Matos Soares

Lubnnia Morais Floréncio
de Souza

Nota
Pré-
projeto

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

10.0000

Nota
(AY

8.4118

6.8647

6.5178

5.7142

4.9550

Nota
Final

9.0471

8.1188

7.9107

7.4285

6.9730

Orientador

Nelson Souto
Rosa

Carlos André
Guimaraes
Ferraz

Ricardo Massa
Ferreira de
Lima

Ricardo Massa
Ferreira de
Lima

Ricardo Massa
Ferreira de
Lima



Sistemas Embarcados

Inscricao

D589833

D524295

D589849

Nome

Victor da Costa Wanderley

Diogo de Lima Lages

HILSON GOMES VILAR
DE ANDRADE

Nota
Pré-
projeto

10.0000

9.9500

9.4000

Nota Nota
(AY Final Orientador

6.8233 8.0940 Manoel Eusebio

de Lima
5.6147 7.3488 Abel
Guilhermino da
Silva Filho
5.5828 7.1097 Abel

Guilhermino da
Silva Filho



Sistemas de Comunicacao

Inscricao

D655372

Nome

Vandenberg Borges da
Paixdo

Nota
Pré- Nota
projeto Cv

8.0000 5.4993

Nota
Final Orientador

6.4996 Renato
Mariz de
Moraes



Visao Computacional, Realidade Virtual e Aumentada

Inscricao

D589830

Nome

Manoela Milena Oliveira da
Silva

Nota
Pré-
projeto

10.0000

Nota
(AY

6.8722

Nota
Final

8.1233

Orientador

Veronica
Teichrieb
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